

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,47 "
Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — —	
— — — kwoty abonamentowej. — — —	

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lin. lub jego miejsca 15 gr.  
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.  
3 lin. lub jego miejsca 40 gr. w dziale  
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

Czwartek: Agaty  
Piątek: Doroty i Tytusa

CHOJNICE, piątek dnia 6. lutego 1931 r.

Śniadanie wachód 7 10 wachód 16,28  
Kuchnia wachód 20 29 zac 8,56

## Więści o krótkiej treści

### Hydroplan angielski spadł

nad portem Plymouth i zatonął w kilku minutach 9 ludzi z załogi w tym pilot zginęli w murchach; 4 uratowano

### Uniwersytety hiszpańskie

zostały dekretem królewskim zamknięte na 1 mies.

### Nowe wstrząsy na Zelandji

Na terenie dotkniętym trzęsieniem ziemi runęły dalsze gmachy wskutek ponownych silnych wstrząsów — Ludność ogarnęła straszna panika — Urzędnicy Czerwonego Krzyża są zdania że liczba zabitych wynosi daleko ponad 1000

Do Napiery przybyły dwa dalsze statki z żywnością i lekarstwami Marynarze patrolują ażeby zapobiec grabieży

### Rozwiązanie sejmiku pruskiego

żąda zarząd Stahlhelmu w piśmie do ministra spraw wewnętrznych

### Kancelarz Brüning

przemawiać będzie dziś w Reichstagu

### Za złe traktowanie więźniów — ale w Łucku

Na posiedzeniu Senatu sensację wywołało oświadczenie min. spr. wewn. gen. Składkowskiego, że usunął cały urząd śledczy w Łucku wskutek zarzutów o złe traktowanie więźniów

### Zamach na pociąg sowiecki

Na pociąg wojskowy, zdążający z Mińska do stacji Niegorodje nieznani sprawcy rzucili bombę, która eksplodowała, raniąc kilkunastu czerwono gwardzistów. Rozpoczęty pościg doprowadził do zatrzymania dwóch sprawców zamachu Przy rewizji osobistej nie udało się jednak ustalić kim oni są. Ponadto jeszcze jedną bombę znaleziono na stacji kolejowej Rudzice

### Rząd polski w sprawie lotnika niemieckiego

Rząd polski polecił poselstwu Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie poruszyć wobec rządu sprawę wylądowania na terytorium polskiem lotnika niemieckiego Hansa Gruse i wskazać na poruszenie opinii publicznej w Polsce, wywołane przelotem lotnika niemieckiego przez granice Polski

**Eksplozja motoru na angielskiej łodzi podwodnej**  
W czasie czynionych u ujścia Tamizy prób z największą angielską łodzią podwodną X I nastąpił wybuch w motorze, wskutek czego jeden z członków załogi został bardzo ciężko ranny a kilku innych uległo silnym poparzeniom

Według urzędowego komunikatu, ofiarą wybuchu na łodzi podwodnej X I padło 6 ciężko rannych i 6 łez

### Wysyłka bezrobotnych imigrantów z Argentyny

Donoszą z Buenos Aires: rząd argentyński postanowił na skutek rosnącego z każdym dniem bezrobocia odesłać do ojczyzny wszystkich bezrobotnych obywateli imigrantów. Pierwszy taki transport w liczbie 2000 imigrantów wysłany został już w niedzielę. Dalsze transporty odesłane zostaną w dniach najbliższych. Wysyłka bezrobotnych imigrantów z Argentyny planowana jest przez szereg dni

### 1000 trupów dziennie

„United Press“ donosi z Waszyngtonu że demokratyczny poseł Caravay oświadczył wczoraj w senacie iż w Stanach Zjednoczonych ginie z głodu codziennie 1000 osób. Mówca zaatakował republikanów, zarzucając im, iż wzbraniają się kontynuować akcję ratunkową

### Rzeź w Turcji

„United Press“ donosi ze Stambułu, że w Menemen ustawiono 32 szubienice. Jeden z derwiszów będzie powieszony na tem samym miejscu, gdzie spiskowcy zamordowali pewnego oficera tureckiego

Izba deputowanych zatwierdziła wyrok kary śmierci, wydany przez sąd wojenny w Menemen na 28 oskarżonych, w stosunku do dwóch oskarżonych zaś zamieniła im wyrok śmierci na 2 lata więzienia

## Przemówienie min. Zaleskiego

na posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych

Warszawa — Na wczorajszym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych min. Zaleski wygłosił obszernie przemówienie sprawozdawcze o naszej polityce zagranicznej — W pierwszej części swego przemówienia min. Zaleski streścił przebieg prac konferencji rozbrojeniowej i komisji europejskiej podkreślając bezpośredni i pośredni udział

Polski w tych pracach drugą część poświęcił zagadnieniom które były głównym przedmiotem obrad ostatniej sesji Rady Ligi Narodów mianowicie sprawom polsko — litewskim i skargom niemieckim

Dyskusję nad przemówieniem min. Zaleskiego odłożono do następnego posiedzenia

## Pożyczka dla Łotwy

Ryga — Dyrektor banku łotewskiego Bandrowicz, udzielił informacji jednemu z łotewskich dziennikarzy o szczegółach pożyczki zagranicznej, o której zabiega Łotwa w Banku Wypłat Międzynarodowych.

Pożyczka ta ma wynieść 20 milionów franków złotych i przeznaczona będzie na ustabilizowanie waluty łotewskiej. Rokowania z Bankiem Wypłat Międzynarodowych trwały w Bazylei od dłuższego czasu Łotwa musiała przedewszystkiem przedstawić swój budżet, bilans Banku Łotewskiego, oraz szczegółowe dane co do swej polityki kredytowej

Dane te były szczegółowo zbadane przez dyrekcję B. W. M. poczem dyrekcja postawiła ze swej strony szereg dezyderatów, m. in. zmniejszenie budżetu wydatków państwowych, ograniczenie kredytów handlowych oraz kilka zmian w łotewskim systemie

emisyjnym. Bank Wypłat Międzynarodowych zaznaczył, że podobne zalecenia były w swoim czasie przedstawione Austrii, Niemcom i kilku mniejszym państwom. Warunki te są możliwe do wypełnienia

Rada Banku Łotewskiego zgodziła się z temi, przyjęcie zaś innych warunków zależeć będzie od ministerstwa finansów i parlamentu, wszelkie jednak dane wskazują na to, że instytucje te również życzenia te uwzględnią. Wobec tego dojsię pożyczki dla Łotwy jest prawie zapewnione

Bank Wypłat Międzynarodowych odniósł się bowiem z wielką życzliwością do starań łotewskich

W ten sposób uniknęłaby Łotwa niebezpieczeństwa zachwiania się jej waluty, które zagrażało łotwi z powodu znacznego odpływu obcych walut ze skarbca Banku Łotewskiego

### Echa zamachu na świadka Purzyckiego

Warszawa — Wersja o bytności głównego filaru oskarżenia świadka Purzyckiego w restauracji w Rembertowie bezpośrednio przed zranieniem go — już całkowicie upadła — Obrona w procesie o zamach wprowadzona została w błąd

Energiczne przez sędziego Zanda prowadzone śledztwo przechyliło się w sposób zdecydowany na stronę zamachu zbrodnicy, jakkolwiek brane są również pod uwagę inne możliwości a mianowicie: możliwość samobójstwa.

### Brześć w Senacie

Warszawa — Duże zainteresowanie w kołach politycznych budzi rozpoczynająca się dziś w Sejmie debata budżetowa w której przedstawiciele poszczególnych klubów przygotowują odpowiedź na deklarację premiera Ślaska w sprawie brzeskiej

### B. poseł Żuk skazany na dwa lata ciężkiego więzienia

Na sesji wyjazdowej S. O. w Krzemieńcu była rozpatrywana sprawa b. posła Żuka, należącego do ukrsoc partji rew. (zamaskowani komuniści. Red) oskarżonego z art. 129 K. K. cz. I pkt 1 i 154, cz. II, którego to przestępstwa dopuścił się Żuk w czasie swego przemówienia na wiecu w powiecie krzemienieckim

Sąd, po przeprowadzeniu dwudniowej rozprawy która w zupełności potwierdziła winę oskarżonego, skazał go na dwa lata ciężkiego więzienia.

Trzeba tu dodać, że Żuk ma jeszcze 6 podobnych spraw, które nie były jeszcze przez sąd rozpatrywane.

Dziwnem conajmniej i niezrozumiałem wydaje się fakt, iż żona skazanego narod. ukraińskiej, pełni dotychczas służbę jako etatowa nauczycielka szkoły powszechnej. Czy z uwagi na wychowanie powierzonej jej dziatwy jest to wskazaniem?

Żuk był również nauczycielem szkoły powsz. mimo swoich wyrotowych przekonań. Mimowolnie nasuwa się tu zarzut, że nasze władze szkolne widocznie nie przeprowadzają dokładnej selekcji materiału nauczycielskiego, narod. ruskiej, skoro tego rodzaju „nauczyciele” jak Żuk mogli pełnić tak odpowiedzialne stanowiska, jak nauczanie i wychowywanie dziatwy szkolnej

## Los umowy handlowej

Dyskusja w parlamencie polskim na temat ratyfikacji układu handlowego z Niemcami wywołała w Niemczech duże zainteresowanie. Poważne czyniki gospodarcze niemieckie, wyraziły ostatnio pod czas podróży kanclerza Rzeszy Brüninga postulat jaknajszybszej ratyfikacji układu z Polską celem ułatwienia wymiany gospodarczej między obu krajami w czem przemysł niemiecki jest żywnie zainteresowany

Również Reichsverband der deutschen Industrie zajmuje konsekwentnie podobne stanowisko. Jedyne sydykat węglowy Dolnego Śląska wystosował do kanclerza Rzeszy memoriał, wskazując na rzekomo ujemne skutki jakie przewidywany import węgla polskiego na terytorium Niemiec wywrze na produkcję i sytuacji dolnośląskiego okręgu węglowego. Jednakże wspomniana organizacja reprezentuje drugorzędny pod względem znaczenia teren gospodarczy, to też nie przypuszczają, aby interwencja ta miała wpłynąć hamująco na stanowisko rządu niemieckiego w sprawie ratyfikacji układu handlowego z Polską. Trudność przeprowadzenia tej ratyfikacji tkwi raczej po stronie parlamentu Rzeszy gdzie rząd dysponuje nieznacznie tylko większością.

Nie ulega wątpliwości że ratyfikacja układu przez stronę polską wytworzy dla rządu niemieckiego trudną sytuację dyplomatyczną, z której wyjściem jedynym będzie przeforsowanie zatwierdzenia układu handlowego z Polską w parlamencie Wobec obecnego układu sił w parlamencie Rzeszy czynnikiem decydującym będzie partja gospodarcza, której stanowisko w sprawie ratyfikacji układu jest raczej nieprzychylnie

### Miljard franków pożyczki francuskiej dla Polski

Paryż — Na giełdzie paryskiej rozszły się w formie zupełnie pewnej wiadomości o zakończeniu rokowań francuskiej grupy Schneider i Banqu du Pays du Nord z władzami polskimi o pożyczce w wysokości 1 miljarda franków

Jak się dowiadujemy, „Il Kurj Codz” jest rzeczą zupełnie pewną, że porozumienie co do pożyczki zostało zawarte i że sprawa wydzierżawienia magistrali węglowej łączącej G. Śląsk z Gdynią, została zatwierdzona.

## Sprawa obniżki płac urzędniczych

Czy pensje urzędników i emerytów będą obniżone? Pytanie to nie schodzi z łamów piśm codziennych, oraz zajmuje żywo umysły wszystkich urzędników państwowych. Ze sprawa ta budzi tak wielkie zainteresowanie, jest rzeczą zupełnie zrozumiałą od niej bowiem zależy los tysięcy mas pracowników państwowych.

W świetle realnych danych kwestja ta przedstawia się — według „Polski” — w chwili obecnej następująco:

P. minister Przemysłu i Handlu Aleksander Prystor jest zdecydowanym przeciwnikiem redukcji płac, czemu dał wyraz niejednokrotnie w swych oświadczeniach, podnosząc zupełnie słusznie że zarządzenie takie zmniejszyłoby siłę kupna u znacznej części ludności miejskiej. Zmniejszenie zaś siły kupna pociągnęłoby za sobą dalszy zastój w naszym przemyśle i handlu co spowodowałoby pogłębienie przeżywanego dziś kryzysu gospodarczego, a tem samem odbiłoby się pośrednio na dochodach skarbu. Pozatem sparaliżowałoby ono wyniki akcji obniżki cen, której celem jest właśnie powiększenie siły kupna ludności.

Również p. minister Skarbu Matuszewski podziela powyższe poglądy p. min. Prystora, jakkolwiek dopuszcza on możliwość obniżki.

Jednakże w ostatnich czasach zaszły pewne fakty, które nasuwają poważne obawy co do dalszego losu pensyj urzędników i emerytów. Oto w ostatnim miesiącu zarysował się poważny niedobór w naszym budżecie, który pod koniec stycznia dojdzie prawdopodobnie do 30 milionów złotych. Poza tem są pewne oznaki, że na tem nie skończą się nie-

dobory naszego budżetu i że w następnych miesiącach nie jest wykluczone dalsze jego powiększanie się. W tej sytuacji czynniki rządowe zdecydowane są użyć wszelkich wysiłków aby doprowadzić nasz budżet do równowagi. Jeżeli więc sytuacja w dochodach skarbowych nie uległaby zmianie na lepsze, przewidziany jest następujący plan: rząd będzie dążył w dalszym ciągu wszelkimi siłami do obniżenia cen, tak aby ogólny wskaźnik utrzymania obniżył się przynajmniej o jakichś kilkanaście procent.

Wówczas nie jest wykluczone, że równoległe ze zniżką cen rząd uciekłby się do obniżenia uposażeń urzędników i emerytów, gdyż uważa, że przy ogólnej zniżce cen obniżenie pensyj nie wpłynęłoby faktycznie na budżet pracowników państwowych.

Że takie zarządzenia nie są wykluczone, dowodzi oświadczenie wiceministra Starzyńskiego złożone na walnym zjeździe delegatów urzędników skarbowych, które odbyło się w Warszawie dnia 31 stycznia br. Na zebraniu tem p. wicemin. Starzyński oświadczył, że rząd obecnie nie myśli o obniżce prac urzędniczych, gdyby jednak konieczności państwo we i równowaga budżetowa tego wymagały, wtedy sprawa obniżki płac stałaby się aktualną, jako ostateczny środek wybrnięcia z ciężkiej sytuacji.

Obniżka ta dotyczyłaby niewypłacania urzędnikom 15-procentowego dodatku przyznanego urzędnikom na podst. art. 4 ustawy skarbowej, co dałoby oszczędność około 250 milj. zł. Obniżenie to mogłoby wejść w życie nawet bez specjalnej uchwały Sejmu, gdyż takie zarządzenie może być wprowadzone na podstawie decyzji samego rządu.

## O przyczynach kryzysu światowego

Czechosłowacki Bank Narodowy wydał ostatnio bardzo ciekawą publikację, dotyczącą ogólnego światowego kryzysu gospodarczego i jego przyczyn. Publikacja ta jest o tyle zajmująca, że wydana została bezpośrednio po opublikowaniu sprawozdań banków emisyjnych innych państw, które pod koniec ubiegłego roku starały się ustalić przyczyny dzisiejszego przesilenia gospodarczego.

Nawiązując do panującego kryzysu w Czechosłowacji, oddział badań naukowych Banku Narodowego stwierdza, że główną przyczyną dopatrywać się należy w fakcie naruszenia równowagi produkcji i konsumpcji. W czasie wojny produkcja znacznie wzrosła, a szczególnie w latach powojennych a to dzięki wielkim inwestycjom w rolnictwie i przemyśle (sprawozdanie podkreśla fakt powstania nowego przemysłu w państwach, które przed wojną były wybitnie rolniczymi).

Następstwa wojny i inflacja spowodowały, że siła kupna szerokich warstw nie zdołała nadążyć wzrostowi produkcji. Rzeczywistość tę ilustrują do sadnie cyfry: produkcja kauczuku wzrosła o 1000 proc, w porównaniu z produkcją przedwojenną, nafty o 400 proc, metali o 50 proc; żelaza o 24 proc stali o 57 proc itd.

Nadprodukcji wyrobów przemysłowych sprzyjała okoliczność, że po wojnie wielkie kartele przemysłowe stale przeprowadzały regulację cen, w następstwie czego wahania cen nie mogły ustalić produkcji, która wzrastała i wówczas gdy przy wolnym ustanawianiu cen dawno już nastąpiłby upadek produkcji. Z drugiej znów strony powstawała dysproporcja pomiędzy cenami produktów rolniczych przyczem nagły spadek cen wspomnianych, spowodował zmniejszenie, siły kupna u rolników, przez co zmniejszył się i obdyt.

Drugą nadzwyczaj doniosłą przyczyną, powodującą wzrost kryzysu światowego, są stosunki handlowo-polityczne. Na całym świecie daje się zauważyć wzrost ograniczeń celnych. Pomiedzy poszczególnymi państwami powstają prawdziwe „chińskie mury” przez które przewiezienie towar zagranicą jest bardzo ciężko. W następstwie takiej polityki i celnej państwa, które przez dziesiątki lat wywoziły swe produkty na rynki zbytu, straciły obecnie możliwość eksportu a na nowych rynkach zmuszone są walczyć między sobą.

Niemniej ważną przyczyną światowego kryzysu jest dalej sytuacja, panująca obecnie w Rosji sowieckiej, Chinach i Indjach, gdzie z przyczyn politycznych i bolszewickich eksperymentów na polu gospodarczym objawił się upadek zapotrzebowania poniżej poziomu z lat przedwojennych. O koliczność ta, że państwa o olbrzymiej liczbie mieszkańców wyeliminowane zostały z obrotu handlowego, odbija się poważnie w życiu gospodarczym innych państw, a przede wszystkim krajów przemysłowych.

Dalsze przyczyny leżą w braku kredytu u niektórych państw, co jest następstwem nie zrównoważonych stosunków po wojnie. Poważną również rolę odgrywa międzynarodowy bilans płatniczy. Europa straciła swą dawną aktywność w bilansie płatniczym w stosunku do Ameryki, na miejsce której zjawily się pasywa, co spowodowało niewątpliwie zasadnicze zmiany w stosunkach gospodarczych Bank Narodowy odrzuca twierdzenie jakoby przyczyna panującego kryzysu gospodarczego należa-

ło szukać w operacjach finansowych. Takiego zdania są ekonomiści angielscy, którzy twierdzą, że kryzys gospodarczy jest następstwem nieproporcjonalnego podziału zapasów złota i polityką kredytu w centralnych banków emisyjnych. Czechosłowacki Bank Narodowy zupełnie słusznie stwierdza, że obecna polityka kredytowa wyżej wspomnianych banków jest dosłownie elastyczna, aby wyrównać mogła następstwa nierównomiernego podziału zapasów złota. Ważną jest wreszcie uwaga, że już dawno dałoby się wyleczyć gospodarcze życie, gdyby centralne banki emisyjne zmieniły swoją finansową politykę.

Przyczyny kryzysu leżą w dziedzinach produkcji. Usunięcie ich wymaga wielkiego nakładu przesunięcia nie tylko po wojnie, ale i wskutek pracy i dłuższego czasu ponieważ powstało wiele znacznych zmian w samej strukturze produkcji przemysłowej.

Kryzys gospodarczy obecnie panujący nie różni się zasadniczo od przesilenia w tej gałęzi życia, jakie już niejednokrotnie przeżywał świat, i dlatego należy żywić nadzieję, że przemienie on w niedługim czasie i nastanie nowy rozwój życia gospodarczego.

### Zjazd urzędników państwowych w Rumunii — zakazany

Bukareszt — Rada ministrów postanowiła zakazać odbycia się Zjazdu wszechrumuńskiej federacji urzędników państwowych który miał być zwołany na dzień 1 lutego br i obradować miał nad sprawami o charakterze politycznym i agitacyjnym. Zakaz motywuje rada ministrów tem, że kongres mógłby naruszyć porządek publiczny.

### Orkan szalał na Litwie

Na terenie powiatów marjampolskiego i olickiego na Kowieńszczyźnie szalał niezwykłej mocy huragan. Wicher zniszczył przeszło 400 słupów telegraficznych i telefonicznych, złamał kilkadziesiąt drzew oraz porzywał mnóstwo dachów z domów. W Olicie i Lubowie huragan zniszczył dwie drewniane kaplice katolickie, zmiatając je z powierzchni ziemi.

Na stacji kolejowej w Marjampolu wicher wyrzucił wagon kolejowy, a kilka potoczyło się w kierunku Kowna. Służba kolejowa zmuszona była wagon te wycofać, gdyż w tym czasie nadjeżdżał z Kowna pociąg osobowy i groziła katastrofa.

Na stacji w Olicie wicher zniszczył 4 budynki kolejowe w mieście, zaś wyrzucił 3 domy drewniane, w tem urząd pocztowy. Straty wynoszą kilka milionów litów.

### Ostre wystąpienie rządu pruskiego przeciw hitler.

Z inicjatywy pruskiego ministra spraw wewn. Severinga rozpoczęło przyjdum policji w Berlinie energiczne kroki przeciw narodowym socjalistom dokonując szeregu rewizyj w lokalach narodowych socjalistów, konfiskując broń itd. Ostry kurs antynacjonalistyczny rządu pruskiego pozostaje niewątpliwie w związku z nową sytuacją w polityce wewnętrznej i uzyskaniem przez rząd Rzeszy zapewnienia socjalistów poparcia w parlamencie w zamian za utrzymanie koalicji socjalistów z partją centrum w sejmie pruskim.

### Za naruszenie dyscypliny pracy — kara śmierci

Centralny Komitet Wykonawczy i Rada Komisarzy Sowieckich postanowiły zaliczyć naruszenie dyscypliny pracy do zbrodni równających się zdradzie stanu i karanej śmiercią przez rozstrzelanie i skonfiskowanie majątku.

### 690 tajnych gorzelni na Wileńszczyźnie

Na terenie woj. wileńskiego w ubiegłym roku policja śledcza i funkcjonariusze Izby skarbowej ujawnili 690 tajnych gorzelni samogonki i spirytusu, przyczem skonfiskowano przeszło 5000 litrów samogonki, zaś 900 osób pociągnięto do odpowiedzialności sądowo — karnej.

### Płk Ścieżyński komisarzem rządu — w Gdyni

Komisarzem rządu w Gdyni został mianowany płk Ścieżyński który ma w najbliższych dniach objąć urządowanie — Temsamem ukończona zostanie kadencja rady miejskiej jak również urządowanie prezydenta miasta Bilka i starosty grodzkiego płk Pożerskiego.

### Propaganda komunistyczna wśród wychodźstwa polskiego

Prasa polska w Niemczech i we Francji zaniepokojona jest rozwojem propagandy bolszewickiej wśród robotników polskich na wychodźstwie „Polsak we Francji” (z 25 ubm) zwraca uwagę na wyrotową działalność sekcji polskiej przy „komunistycznej partji Niemiec”. Komunistyczny poseł do Reichstagu Jaddas wyraża pismo „Głos Polski” obalamujące skrajną demagogją robotników polskich. To samo dzieje się i we Francji gdzie akcja bolszewicka rozwija się również wśród polskich robotników rolnych.

Wśród środków, mających na celu ochronę robotników polskich przed trucizną bolszewicką, zwraca się słusznie uwagę na konieczność wzmocnienia akcji kulturalno- oświatowej oraz rozszerzenia i ułatwienia opieki duszpasterskiej wśród wychodźstwa, która ze względu na szczupłe środki jakimi rozporządza, nie może sprostać wszystkim potrzebom.

### Porozumienie polsko — austriackie

Przez cały tydzień ubiegły toczyły się w Wiedniu rokowania między przedstawicielami polskiego syndykatu dla eksportu nierogacizny a komisjo nerami wiedeńskimi w sprawie przedłużenia umowy kontyngentowej. Mimo trudności, jakie wyłoniły się w ostatnich czasach rokowania doprowadziły do porozumienia w najważniejszych punktach.

Ukończenie rokowań i podpisanie umowy nastąpi prawdopodobnie z początkiem przyszłego tygod. Delegacja polska konferowała kilkakrotnie z ministrem Rolnictwa Thalerem.

### Zbrojny napad rabunkowy pod Gniezmem.

Gniezno — Niezwykłe zuchwałego napadu rabunkowego dokonano na mieszkanie gospodarza Michała Skoniecznego w Ostrowitem Tomaszowskim w powiecie gnieźnieńskim.

Trzej zamaskowani bandyci wtargnęli wieczorem do mieszkania i wydobyczyli rewolwery, steryoryzowali domowników, żądając pieniędzy. Gdy żona nadpadniętego wydała im 960 zł, zażądali jeszcze dziesięciu tysięcy. Napadnięty takiej sumy nie posiadał, wobec czego żądaniu temu odmówił. Na to napastnicy rzucili się na domowników i poczęli znęcać się nad nimi bijąc ich bykowcami i obu chem siekiery. Wkońcu powiązali wszystkich i wrzucili do piwnicy, nakazując im, by się zachowywali spokojnie do rana i nie powiadamiali policji o napadzie grożąc im w przeciwnym razie śmiercią. Drzwi piwnicy zatarasowali, splondrowali całe mieszkanie i uciekli w niewiadomym kierunku.

Powiadomiona na drugi dzień o napadzie policja wszczęła energiczny pościg. Gospodarz Skonieczny jest ciężko chory wskutek pobicia.

### Reorganizacja Urzędu Morskiego w Gdyni.

Ogłoszony w „Monitorze Polskim” nowy statut organizacyjny Urzędu Morskiego w Gdyni ustanawia dla administracji wybrzeża 4 wydziały:

1) ogólny, 2) administracji wybrzeża i marynarki handlowej, 3) budowy portu gdyńskiego i 4) zarządu portu gdyńskiego.

Na czele Urzędu Morskiego stoi dyrektor, na czele wydziałów naczelnicy.

Do zakresu administracji Urzędu Morskiego należą sprawy:

1) policji portowej i pilotażu, 2) służby hydrograficznej i nawigacyjnej, 3) inspekcji technicznej statków, 4) budowy utrzymania i eksploatacji portu i urządzeń portowych, 5) utrzymania wydm nad brzeżnych 6) ratownictwa morskiego, 7) zbierania materiałów, dotyczących ruchu portowego.

Sprawy budowy portu gdyńskiego, które dotychczas koncentrowały się w osobnym zarządzie, zostały obecnie przekazane Urzędowi Morskiemu.

### Z sądownictwa pomorskiego

„Monitor Polski” nr 23 zawiera szereg przesunic w sądownictwie pomorskim.

Przeniesiony został na skutek podania Kulerski Jan, sędzia Okręgowego w Grudziądzu na stanowisko sędziego Sądu Okręgowego w Toruniu.

W stan spoczynku przeniesiony został Łachewski Mieczysław prezes S O w Grudziądzu.

Naczelnikiem Sądu powiatowego w Toruniu wyznaczony został dr Gumiński Mieczysław, sędzia S P w Toruniu.

Przeniesiony na skutek podania został sędzia S P w Gniejwie Zygmunt Kurek na stanowisko S P w Lidzbarku.

Zwolniony na skutek podania został Piotrowicz Jan sędzia i naczelnik S P w Wąbrzeźnie, oraz Leski Mieczysław Franciszek, sędzia i naczelnik S P w Skarszewach.

## Echa encykliki papieskiej

„Osserwatore Romano“ zwróciło się do szeregu wybitnych profesorów medycyny o podanie swych wrażeń z powodu ogłoszenia encykliki o małżeństwie. W odpowiedzi na to zapytanie wśród wielu innych, tak pisze prof. Ernesto Pestalozzi.

„Znajdujemy w niej (w encyklice) podane w imię moralności katolickiej te same zasady, które kieruje się polityka demograficzna rządu i które na polu naukowym ściśle są broniące przez eugenikę pozytywną. Olbrzymia większość lekarzy z radością stwierdzi, że wskazówki nauk lekarskich i społecznych zgadzają się w zupełności ze wskazówkami moralności katolickiej“

Do tego samego zdania przychyliła się również prof. Paolo Gaifami, dyrektor kliniki ginekologicznej przy uniwersytecie w Bari, dodając: „Po takim oświadczeniu zbytecznym jest wyrażenie mego uznania dla wskazówek, omawianych w papieskiej encyklice“

Prof. Pasqual Sfamoni, dyrektor kliniki przy uniwersytecie w Bolonii, oświadcza: „Czy ze stanowiska religijnego, czy ze stanowiska społecznego ograniczanie potomstwa jakimkolwiek środkami osiągnięte, musi być uważane za nielegalne“ Dyrektor szkoły akuszerskiej w Weronie, prof. Odorico Viana, odpowiada w ten sposób: „Słowa Najwyższego Pasterza, zawarte w encyklice „Casti Conubii“ odnośnie ograniczeń urodzin posiadają najwyższą wartość moralną i społeczną. Z praktyki można stwierdzić, że żadna propaganda, żadne napomnienia obywatelskie czy polityczne nie mogą wywołać dobrych wyników na tem polu, jeśli brak podstawy religijnej“

W tych dniach nadrabiam „Institutional Synagogue“ w Nowym Jorku, Herbert S. Goldstein, wygłosił przez radio nadany na całe Stany Zjednoczone odczyt, poświęcony ostatniej encyklice

„Najwyższy był czas — mówią prelegent w swym odczycie — by przewodnik najmocniej w świecie zorganizowanej grupy religijnej przemówił o małżeństwie i rozwodach w formie oficjalnej, wyraźnie podanej i ostatecznej. Nowoczesne pojęcie małżeństwa jest tylko częściowym ujęciem tej sprawy. Mówi się obecnie o „towarzyskich małżeństwach“ jak gdyby kobieta nie miała być niczem więcej, jak „tylko „towarzyszem“ a zapomina, iż ma ona być również matką. Nasze młode pokolenie chciałoby w małżeństwie widzieć szereg przywilejów a nie, jak winno być w rzeczywistości, obowiązków“

Co się tyczy kwestji rozwodów, nadrabiam Goldstein jest zdania, że należałoby tu dążyć do przeciwdziałania dekadentycznej moralności, i chciałby by prawo państwowe stworzyło jednostajne w tym względzie przepisy, gdyż prawa oddzielnych stanów w Ameryce częstokroć jedno drugie zbijają, co stwarza pole do niepożądanych nadużyć również z punktu widzenia religijnego

### 20 milionów koron z prywatnej skatuli prezydenta Masaryka na cele dobroczynne

W roku ubiegłym, prezydent republiki czeskosłowackiej T. G. Masaryk obchodził 80 rocznicę swych urodzin — W owym czasie, uchwalił parlament wręczyć prezydentowi republiki kwotę 20 milionów koron (około 5 i pół miliona złotych) jako dar jubileuszowy — Kwota ta została złożona w Banku Krajowym i odsetkami powiększyła się o 750000 koron — W tych dniach prezydent Masaryk zadecydował podzielić ofiarowanych mu pieniędzy

wspierając przede wszystkim instytucje opieki społecznej zakłady, higieniczne, towarzystwa oświatowe i kulturalne tak czeskosłowackie jak i niemieckie, węgierskie i polskie. Znaczną kwotę przeznaczył prezydent Masaryk na założenie Węgierskiej Akademii Nauk w Czechosłowacji Dwa miliony koron ofiarował na bezrobotnych i na zorganizowanie i zw. akcji mlecznej dla dzieci pozostających bez pracy robotników; 2 i pół miliona na utworzenie zakładu badań choroby raka i instytutu leczenia suchot; 2 miliony na wybudowanie pawilonu dla chirurgicznych zabiegów przeciw tuberkulozie — Towarzystwom naukowym ofiarował prezydent Masaryk również poważne kwoty — Na studjum słowackich dialektów i na wydanie dialektologii Słowaczyny otrzymała Macierz Szkolna Słowacka pół miliona koron — 750000 przeznaczył prezydent na cele badań naukowych na Słowaczynie i Rusi Podkarpackiej — Z daru tego założona zostanie w Munkwaczuwie na Rusi stacja zdrowotna Niemiecka Akademia Nauk i Sztuki 2 miliony; Towarzystwo dla badań historii Niemców w Czechosłowacji 100000 koron, niemieckie towarzystwo ochrony zdrowia 100000 itd

Z ogólnego przeglądu darów widać że prezydent Masaryk zwrócił szczególną uwagę na Słowację — Kulturalnym organizacjom mniejszości narodowych ofiarował prezydent Masaryk więcej aniżeli organizacjom czeskim, chcąc tem zadokumentować że pragnie aby narodowe mniejszości w Czechosłowacji zachowały własną kulturę

Polacy w Czechosłowacji posiadają świetnie zorganizowaną piekę socjalną swęj działwą o którą troszczy się Śląska Krajowa Rodzina Opiekuńcza. Stowarzyszenie to zakupuje dla ubogich dzieci podręczniki przybory szkolne — Jak doniosła jest praca tej placówki świadczy fakt że Rodzina Opiekuńcza wydaje corocznie pół miliona koron na gwiazdkę, urządzone dla dzieci, prowadzi akcję dożywiania ubogich itp — Na wydatki te łoży w pierwszym rzędzie sama ludność polska — Rząd czeskosłowacki udziela również subwencji — Założycielem i prezesem tej humanitarnej instytucji jest inspektor szkolny p. Władysław Wójcik — Prezydent Masaryk ofiarował w tych dniach Śląskiej Krajowej Rodzinie Opiekuńczej kwotę 100000 koron czeskich z daru jaki otrzymał od narodu z okazji 80 lecia swych urodzin — Kwota ta umożliwi Rodzinie Opiekuńczej wybudowanie przytułku dla sierot polskich

### Energiczne pocałunki Bismarka

W niedawno wydanych nader interesujących Pamiętnikach księżę Buelow opowiada historję małżeństwa żelaznego kanclerza: Na balu w danym przez pruskiego ministra Puttkamera młody Bismark — wówczas jeszcze zwykły tylko pomorski junkier — poznał pannę w której się zakochał od pierwszego wejrzenia — Natychmiast po powrocie z balu napisał do rodziców panny prośbę o jej rękę — Przez dłuższy czas prośba pozostawała bez odpowiedzi; Bismark nie cieszył się najlepszą opinią: uważano go bowiem za kobieciarza

Gdy pewnego popołudnia panna wraz z rodzicami siedziała w salonie wiejskiego pałacu, otworzyły się drzwi i do pokoju wszedł pewnym krokiem nieprzyjęty konkurent. Skłoniwszy się zdaleka rodzicom panny, podszedł wprost do swej ukochanej i nim ta mogła zorientować się w sytuacji, ucałował ją serdecznie w oba policzki pytając jednocześnie: „A więc kiedy wesele?“ — I rzeczywistość w miesiąc później odbyło się wesele — Bismark był energiczny nie tylko w polityce.

Dziwne jednak, że Barrabal wcale nie miał na myśli Johna Leslie

### XII

Następnego dnia John Leslie zjawił się w biurze z obandażowaną lewą ręką, a jakkolwiek Milly Trent cierpliwie czekała, by jej opowiedział co mu się przydarzyło on milczał uporczywie a gdy go wreszcie spytała co mu się stało burknął: nic! — Później raczył jej jednak powiedzieć, że przy golem niu brzytwa spadła mu na rękę

Sutton był jak zwykle uosobieniem serdecznej życzliwości, ale jego kierownik nie był skłonny ani do zwierzeń, ani do odbierania dowodów współczucia — Niezwykły to jednak przypadek czyż nie? — zauważyła Milly

— Jak to pani rozumie? — burknął Sutton a ona zamilkła — Dziwna ale jedyną osobą wobec której Frank Sutton zapominał o swej uprzejmości — była jego sekretarka — Zdarzało się, że obchodził się z nią jeszcze gorzej niż Leslie. W obecności trzech osób traktował ją szorstko, nawet brutalnie a bardziej jeszcze zdumiewał fakt, że wszystkie te jego wyskoki złego humoru Milly znosiła z całym spokojem i cierpliwością

Tego dnia Leslie był niesłychanie uprzejmy dla całego personelu — Powód był ten, że spożył lunch z Beryllą Stedman a to ich spotkanie było otoczone większą tajemnicą niż wszystkie poprzednie

— Jestem zła na siebie, że to zrobiłam, gdyż całą swą świadomość okłamałam wuj — rzekła pełna skruchy gdy oboje wahadłowem drzwiami wchodzili do restauracji w Piccadilly

— To może ja także powinienem być zły na siebie, że oszukuję mojego szlachetnego szefa — zaczął, ale wyraz cierpienia na jej twarzy skłonił go do zamknięcia — Przepraszam panią — Powiedział to niemal pokornie — Bóg raczy wiedzieć dla

## Komunikat do gwiazd

Wyciągnęliśmy w niebo ręce wież stalowych.  
Rozpięliśmy w błękitach anten złoty drut.  
W pustkę dróg mlecznych: zimnych, marmurowych  
Rzucamy słów nowinę — życia twórczy cud!

Słuchajcie nas, z Marsa bracia i z Wenery,  
Nieznani towarzysze w gwiazd wplątani pył,  
Wy z za kordonu martwej stratosfery —  
Pozdrawiamy was z ZIEMI — Mocnej, pełni sił!!!

Byliśmy słabi kiedyś — ludzie zaleknieni —  
Wiekuistej nicości oddani na żer —  
Samotni na śródgwieździu — nędzni, opuszczeni —  
Dzisiaj ZIEMIĄ kierujemy — w rękach mamy ster!!!

Hallo! Słuchajcie! Z męki, łez wśród nocy,  
Z oszalałych skargami najsmutniejszych schertz  
Wyrośliśmy — boskie Pokolenie Mocy,  
Wyrwaliśmy siebie z pragnień naszych serc!

U barków naszych dzisiaj piórne szumią skrzydła,  
Potężnym lotem przemierzamy dal —  
Huraganów niszczących rozwalamy sędla  
Ramieniem twardem, zdobywcem — jak stal!!!

Wyciągnęliśmy słowem wszechświata bezkońce,  
Na radio - falach uderzył nasz głos  
W gwiazd rojowisko, srebrem migocące —  
Przełamał niewolniczy granic ziemskich los!

Hallo! słuchajcie, wy uszczytu Ducha,  
I wy, w jaskiniach planet wiodący swój trud —  
Niechaj się w sercach waszych obudzi otucha:  
Idziemy, światło niosąc — krok za krokiem —

w PRZÓD!!!

Zbigniew Świętochowski

### Matka skazana na śmierć za otrucie 9 mies synka

W angielskim mieście Old — Bailey skazano na śmierć 37 letnią rozwódkę, ponieważ w Noc Wigilijną otruliła gazem swego 9 miesięcznego synka z którego ojcem żyła na w arę

Kobieta ta znajdowała się w skrajnej nędzy — Z zawodu była szwaczka nie mogła jednak znaleźć zajęcia, dla tego w czasach ostatnich handlowała smolakami. Jej towarzysz zarabiał również mało i bardzo tylko skromnie mógł łożyć na utrzymanie domu. Gdy w takim położeniu uczuła się ponownie matką, popadła w istną rozpacz, a wówczas w duszy jej zrodziła się myśl zbrodni

Po wyroku padł wniosek o ulaskawienie poparty przez sam trybunał — Sprawa ta jednak nie została jeszcze rozstrzygnięta — Prasa angielska żywo omawia tę aferę — Dzienniki dają wyraz swemu oburzeniu z tego powodu że kobietę ciężarną unocześnie skazuje się na śmierć a później rozważa się, czy ma być powieszona, czy nie — Ceremonja rozprawy wobec stanu oskarżonych przepojona jest barbarzyńskim okrucieństwem

### Anglja buduje olbrzymi stadion narodowy

Z okazji 50 letniego jubileuszu istnienia angielskiego klubu lekkoatletycznego South London Harriers, jeden z najwybitniejszych przywódców ruchu sportowego w Anglii; J. Leigh—Wood poddał myśl wybudowania stadionu narodowego w Manchesterze — Projekt ten przyjęła konferencja angielskiego Związku Lekkoatletycznego, który jeszcze w roku bieżącym przystąpi do budowy

## Zbrodniarz - zdrajca

25) Powieść.

— Prawdopodobnie się okaże, że było skradzione — odpowiedział Barrabal na telefoniczne doniesienie Elforda — Rychło też stwierdzono, że miał rację, auto to znikoło w Worcester mniej więcej przed dziewięćmiu miesiącami

Elford przeprowadził dokładną rewizję we wnętrzu auta i zrobił dwa ważne odkrycia — Jednym była mała mocna koperta brązowego koloru z firmą jednej z filii Midland Bank, drugim — mapka Londynu, na nalepce umieszczonoj u dołu, podany był adres księgarni gdzie została kupiona — Już te dwie wskazówki mogły służyć za podstawę do dalszych poszukiwań, ale ścisłejsze badanie dało wynik jeszcze donioślejszy — Ktoś mianowicie używał tej mapy, jako podkładki przy pisaniu, a musiał widocznie pisać twardym ołówkiem gdyż odbiły się na niej wyraźnie poszczególne litery nielat we wskazówce do odcyfrowania — Elford włożył mapkę do koperty i wręczył ją na policji specjalnemu ekspertowi, który w godzinę później przedłożył Barrabalowi i jego asystentowi fotografie, gdzie z pewnymi lukami figurowało co następuje:

Może mnie pani spotkać — pank od 3,30 do — bardzo pilnie J. L.

Barrabal z fotografii przeniósł wzrok na Elforda — J. L. — rzekł w zadumie — Kto by to mógł być?

— Czy nie mógłby nim być John Leslie? — spytał Elford

Barrabal znów spojrział na wilgotne jeszcze zdjęcie — Najprawdopodobniej John Leslie — powtórzył — i najprawdopodobniej pisał do panny Beryl Stedman Co za zbrodniarza!

czego w obecności pani muszę zawsze wydrwiwać Suttona!

Przemknęło jej przez głowę, że ona wie także, lecz nie chciała wszczynać dyskusji na ten temat

Jadł bardzo niewiele i wydawał się zgnębionym Myślała że pochodzi to z bólu ręki lecz zapewnił ją, że prawie go nie czuje

— Bo pan dziś taki jakiś inny, niż zwykle — Czy pana coś gnębi?

Namyslał się dość długo, zanim odpowiedział — Tak Pani mnie gnębi — pani i to małżeństwo

Próbowała dość niezręcznie — z czego sobie zresztą zdawała sprawę — nadać rozmowie inny kierunek — Serce jej było przyspieszonym tętnem gdyż instynktownie wyczuwała co nastąpi

— Nie dopuszczę, by pani wyszła za Franka Suttona — rzekł — Powiedział to jasno i dobitnie — Mój drogi Johnie! — szeptała, beznamiętnie potrząsając głową — Co też pan mówi — proszę nie wracać do tej kwestji

— Pani nie może wyjść za Suttona, pomimo że jest tak sympatycznym człowiekiem i tak bardzo odpowiednim na męża

Mówił z głęboką powagą, a w oczach jego dostrzegła wyraz, jakiego nigdy wprawdzie nie zauważyła — Ale — dlaczego?

Otworzył usta by odpowiedzieć ale słowa uwięzły mu w gardle — Ogarnęło go przerażenie na myśl o wielkości stawki o którą grał

— Z powodów najrozmaitszych — Starał się nadać rozmowie ton lżejszy, napięcie dramatyczne wyładować humorem komediowym — Chociażby naprzykład dlatego, że pani jest za dobra dla każdego mężczyzny

Ale ona nie uśmiechnęła się nawet nie dając się sprowadzić na nowy tor

— Dlaczego — powtórzyła. (C. d. n.)

## Z POMORZA

## Zatrucie gazem

**Tuchola** — Kierownik składnicy piwa browaru Riedla z Chojnic Jan Cichoń znaleziony został w sobotę rano, bez znaku życia w swym pokoju dokąd dopiero po rozbięciu drzwi można było się w dostać. Silna woń gazu w korytarzu naprowadziła domowników na ślad nieszczęścia. C bowiem zaczął się gazem wydobywającym się z piecyka do ogrzewania.

## Srebrne gody małżeńskie

**Tuchola** — W sobotę obchodził właściciel młyna p. Teofil Praśniewski wraz z swą żoną małżonką Ireną srebrne gody — 25 lecie zgodnego i szczęśliwego pożycia małżeńskiego. Uroczystą mszę św. na intencję jubilatów odprawił ks. Porzyński w tut. kościele parafialnym; podczas której śpiewał udanie chór Moniuszki — Jubilatami Szczęść Boże!

## Walne zebranie Tow. Śpiewu Moniuszki

**Tuchola** — Odbyło się w ub. tygodniu doroczne walne zebranie miejscowego Tow. Śpiewu Moniuszki, na którym ukonstytuował się następujący zarząd: pp. Dr Grafke prezes; inspektorowa Zdekowa zastępczyni, nauczycielka Mrozińska sekretarka, naucz. Rydlarski zastępca; Zaremba skarbnik.

## Znowu kradzież gotówki

**Kościerzyna** powiat tucholski — W niedzielę odwiedzili nieproszeni goście — amatorzy cudzej własności mieszkanie p. Dahlkiego i skradli około półtora tysiąca złotych w gotówce.

## Pożar

**Morzeszczyn** — Pożar w zabudowaniach p. Żurka zniszczył stodołę wraz ze zbożem i maszynami rolniczymi, wyrządzając wielką szkodę.

## Wykrycie złodziei

**Warlubie** — W śledztwie przeprowadzonym łącznie z kradzieżą gęsi i kaczek na szkodę p. Franciszka Stuczki zatrzymano w środę w Grudziądzu na targu niejaką Bronisławę Mazgałówną o nieprzepisowo zabite i oczyszczone a wystawione na sprzedaż gęsi i kaczki — Zapytana o nazwisko i miejsce zamieszkania podała fałszywe nazwisko i mylną miejscowość — Później sprawdzono że pochodzi z Wielkiego Komórka a drób ten pochodzi z kradzieży u p. Stuczki w Warlubiu.

## Udaremniony napad bandyty

**Pelplin** — Gdy o godzinie 5 rano listowy p. Kamiński odebrałszy z poczty przeznaczonej dla Pelplina worek pocztowy, wracał z nim do urzędu pocztowego napadnięty został w progu przez jakiegoś człowieka, który ciężkim młotkiem chciał go uderzyć w głowę, ale trafił tylko lekko w skroń i ramię a na krzyk napadniętego rzucił się do ucieczki. Obecni na torze kolejarzy rzucili się w pogoń za bandytą, który przez pewien czas im się wymykał, aż wreszcie widząc że nie udzieli próbował ukryć się na pewnym podwórzu między stojącymi tamże beczkami. Tutaj znaleziono go i następnie oddano w ręce policji która w południe odtransportowała go w kajdanach do Tczewa. Bandytą okazał się dawniejszy urzędnik tutejszej poczty, Grzechowiak, który ub. roku stał się tu głośnym przez podbieranie dolanów z listów amerykańskich, za co w ub. r. zasądzone go na 3 miesiące więzienia, odraczając wykonanie kary. Jak widać, względność ta dała młodemu przestępcy pohop do podejmowania trudniejszych „zaczyna”.

## Nieszczęśliwy wypadek

**Blizienko**, pow. grudziądzki — 26 letnia córka gospodarza p. Witumskiego, zajęta przy młóceniu zboża, chcąc po skończeniu zejść z dwu metrowej wysokości rusztowania, spadła i uderzyła głową o młockarkę, zadając sobie 2 rany w głowę, następnie spadła jeszcze na cementowane klepisko tak nieszczęśliwie, że złamała kręgosłup i poniosła śmierć na miejscu. Dodać należy, że śp. W. była zaręczoną, a w niedzielę 1 lutego miał się odbyć ślub.

**Zebranie organizacyjne Syndykatu Hurtowni Kolonjalno — Spożywczych w Gdyni**

**Grudziądz** — W poniedziałek dnia 9 lutego br. o godzinie 15 odbędzie się w sali Rady Miejskiej (Ratusz) w Grudziądzu

## Porządek obrad.

- 1 Słowo wstępne — wygłosi Prezes Związku Tow. Kupieckich na Pomorzu p. Tad. Marchlewski;
- 2 Wybór Prezydium
- 3 Referaty o celach i zadaniach Syndykatu:
  - a Przewodniczącego Sekcji Hurtowników Kolonjalnych Pomorza p. M. Zwierzykowski
  - b Sekretarza Towarzystwa Kupców Samodzielnych w Gdyni p. Inż. Rostata
- 4 Zatwierdzenie Statutu Syndykatu i wzoru deklaracji członkowskiej
- 5 Ustalenie wysokości wpisowego
- 6 Podpisanie deklaracji członkowskich
- 7 Wybór tymczasowej Rady Nadzorczej
- 8 Wybór tymczasowego Zarządu
- 9 Wybór pełnomocników do prowadzenia ewent. procesów
- 10 Uchwala odnośnie przystąpienia Syndykatu na członka Związku Rewizyjnego
- 11 Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jaką Syndykat może zaciągnąć
- 12 Wytczne prac dla tymczasowego Zarządu i Rady Nadzorczej
- 13 Ustalenie terminu Walnego Zgromadzenia
- 14 Wolne głosy i wnioski
- 15 Zamknięcie.

## Wielki pożar.

**Grudziądz**. W niedzielę o godz. 6 wiecz. rozlała się nad Tuszewem olbrzymia łuna pożaru. Pożar wybuchł w stodole drewnianej, napelnionej słomą i sianem, należącej do Stanisława Fiałkowskiego który dzierżawy gospodarstwo od mieszkającego w Ameryce Kotlarczyka.

Ogień przerzucił się szybko na przyległe chlewy i strawił je doszczętnie tak samo jak i stodołę. Wskutek silnego dymu udusiły się 4 konie, 2 krowy i 1 jałowica, drugą musiano dobić pozatem spaliła się 1 świnia, druga uległa silnemu poparzeniu tak że musiano ją dobić.

Pastwą pożaru padło również wiele narzędzi rolniczych i maszyn m. in. motor, bryczka i maszyna do młócenia.

## Adwokat i notariusz Frydrychowicz aresztowany

**Tczew** — W sprawie aresztowania notariusza i adwokata Frydrychowicza donoszą jeszcze. Aresztowanego pod zarzutem sprzeniewierzenia depozytów, złożonych „do wiernych rąk” jego jako notariusza: Tymczasowy zarzut sprzeniewierzenia, na podstawie którego wydano nakaz aresztowania dotyczy sumy 6000 zł. Ogólna suma sprzeniewierzeń, jakich dopuścił się p. Frydrychowicz wynosi, około 50,000 zł. Pozatem p. Frydrychowicz ma szereg długów i zobowiązań prywatnych, które podobno dochodzą do kilkudziesięciu tysięcy zł. Wszystkie te pieniądze pochłonęło Kasyno sopockie, gdzie adwokat Frydrychowicz był stałym gościem i klientem gry w ruletkę. Wiadomość o aresztowaniu p. Frydrychowicza wywołała sensację w naszym mieście. Po przesłuchaniu w nocy z soboty na niedzielę przewieziono aresztowanego do więzienia w Starogardzie. Podobno na dworcu tczewskim p. Frydrychowicz usiłował zmylić czujność konwoju i zbiec do Gdańska, ale zamiar mu się nie powiódł.

## Utworzenie nowej parafji

**Łasin** — Jak już krótko donosiliśmy, utworzona została w Jankowicach nowa samodzielna parafja z własnym duszpasterzem. Kościółka narazie brak, ale jest plebania podstawa najważniejsza istniejąca od niepamiętnych czasów. Nabożeństwa odbywają się narazie na sali majątku państwowego Zawda, gdzie chwilowo zamieszkał też obecny pr. boszcz. Kościół stanął na gruntach uzyskanych z wymiany w Strzelcach, położonych w środku nowej parafji. Ostateczną nazwę otrzyma parafja po wystawieniu kościoła i plebanji. Jeżeli chodzi o ścisłość, to parafja jankowicka jest bardzo stara, stanowiąc od niepamiętnych czasów filję parafji szynwałdzkiej, odległej do 8 klm od niektórych miejscowości. Przed mniej więcej 350 laty stał w Jankowicach skromny drewniany kościółek, po którym nie pozostało śladu; w czasie wojen szwedzkich zburzona została wioska licząca 50 gospodarstw, doszczętnie; ks. kan. Strzesz, wizytując 1667 r. Jankowice, nie zastał tam ani jednego budynku. Później odbudowała się wioska z powrotem, natomiast zabrakło środków na wystawienie kościoła. Obecnie więc, przy pomocy kurji biskupiej, otrzyma parafja własny kościół za którym wyczekiwała przez kilka set lat.

## Znowu urzędnik - defraudant

**Gdynia** — Policja tu aresztowała urzędnika magistratu Zakrzewskiego, który sprzeniewierzył około 2000 zł na szkodę magistratu. Jes. to już drugi tego rodzaju wypadek w ostatnich dniach.

## Z DALSZEJ POLSKI.

## Szaulisi zamordowali kierownika szkoły polskiej

**Wilno**. W granicznej wsi Druskumy, położonej w pobliżu od. kina granicznego Orany zastrzelony został przez nieznanych sprawców p. Jan Jodkiewicz — miejscowy nauczyciel polskiej szkoły ludowej. Jodkiewicza znaleziono martwego w budynku szkolnym. Władze litewskie komunikują obecnie, iż Jodkiewicz popełnił samobójstwo wskutek rozstroju nerwowego. Zaznaczyć jednak należy, że na Jodkiewicza dwukrotnie dokonali zamachu szaulisi. Zmarły od roku 1925 trwał na trudnym stanowisku nauczyciela i kierownika szkoły polskiej w Druskumach.

## ROZMAITOŚCI

## Kto znajdzie nowy sposób samobójstwa — otrzyma wysoką nagrodę

Glupota ludzka jest nieuleczalna — Świadczy o tem nowy konkurs rozpisany, przez jedno z „owa” rzystw amerykańskich dla tych, którzy znajdą nowy sposób odbierania sobie życia — Bowiem rewolwer, sznur wisielczy, gaz, strychnina itp. środki, zmuszające danego osobnika do ewakuacji na drugi świat są już tak przestarzałe że nawet samo bójce poczynają czuć do nich wstępl — Konkurs obeszany został przeszło 100 wynalazkami nowej śmierci. Jeden z uczestników konkursu pisze, że samobójca powinien odebrać sobie życie przez powieszenie się głową na dół, drugi twierdzi, że romantycznie byłoby umierać w szczelnie zalakowanej beczce spuszczonej do morza, inny znowu pisze że uważa za bohatera człowieka, który zjedzie na rowerze z dachu drapacza — Jestto w istocie ciekawy konkurs. Pozwolimy sobie przestać jeszcze jedno rozwiązanie — Zdaniem naszym winni ludzie powiesić inicjatora konkursu, utopić go w morzu i rzucić z dachu.

## Wilhelm uciekł bez wiedzy Hindenburga

Z Berlina donoszą: Wedle doniesienia z Jeny w czasie towarzyskiego wieczoru jednej z tamtejszych organizacji akademickich major w stanie spoczynku Kurt Anker złożył sensacyjne doniesienie na temat ucieczki eks-kaesera Wilhelma po przewrocie w 1918 roku.

Oficer ten należał do biura wywiadowczego naczelnego dowódcy armji niemieckiej następcy tronu i w jakiś czas później zetknął się bliżej z marszem Hindenburgiem, który przed nim narzekał na różną nieścisłość, zawarte w pamiętnikach wojennych ogłoszanych w Niemczech przez pewne osobistości. Wśród innych rewelacji zauważył wówczas marsz Hindenburg, że ucieczka Wilhelma do Holandji wykonana w nocy 9 listopada 1918 r. była dla niego największym zaskoczeniem, nie wiedział bowiem nic o odnośnych planach i przed południem 10 listopada przybył jak zwyczajnie do kancelarii cesarskiej celem złożenia sprawozdania — Tam dowiedział się, że przed pięciu godzinami nastąpił nagły wyjazd eks-cesarza.

## Entuzjastyczne głosy prasy czeskiej o Krynicy

Niedzielny numer Narodni Politiki opisując wrażenia sprawozdawcy czeskiej agencji telegraficznej z pobytu w Krynicy, pisze: Krynica jest największym uzdrowiskiem i najpiękniejszą stacją klimatyczną w całej Polsce do której rokrocznie zjeżdża 40000 gości. Miasto przedstawia nadzwyczaj malowniczy widok — Na głównej ulicy wiodącej do stadionu umieszczono cały szereg lodowych słupów które oświetlone wewnątrz kolorowymi żarówkami nadają miastu wspaniałości — Wszystkie pensjonaty ozdobione są zielenią i chorągiewkami o barwach państwowych — Gmachy reprezentacyjne i wielkie hotele jak również stadion, płyną w ogólnie tysiący światła elektrycznych — Widok cudowny i prześliczny — Również Czeskie Słowo i inne pisma zachwycają się w licznych artykułach pięknnością Krynicy, królowej polskich uzdrowisk.

## Król i szwedzki żeni się bez zgody ojca

Wielki marszałek szwedzkiego dworu królewskiego ogłosił następujący komunikat:

— Konstytucja kraju naszego postanawia, że żadnemu z członków domu królewskiego niewolno wstąpić w związku małżeńskie bez wiedzy i zgody króla — Mimo to książę Lennart ujawnił zamiar zawarcia związku małżeńskiego bez uzyskania uprzedniej zgody króla — Król po głębokim rozważeniu wszystkich okoliczności oznajmił z wielkim ubolewaniem, że doszedł do przeświadczenia iż mu się odmówić swej zgody na małżeństwo księcia Lennarta — Jak donosi prasa testament królowej Wiktorji zawiera takie klauzule, że zamek Mainau, który w drodze legatu przypadł księciu Wilhelmowi aby następnie przejść na własność księcia Lennarta nie przypadnie mu w udziale skoro naskutek zawarcia małżeństwa przestanie należeć do rodziny królewskiej — Książę Lennart oficjalnie ogłosił o swych zaręczynach z panną Karin Niessvandt — Książę jest zdecydowany ponieść wszystkie konsekwencje wypływające z faktu jego małżeństwa, zgodnie z postanowieniami konstytucji — Ślub księcia ma odbyć się w czasie późniejszym, dotychczas termin nie został ustalony.

## Nieboszyk ożył

Tłumy publiczności obiegły onegdaj kościół Zbawiciela — Nietylko z pobliza, lecz i z dalszych okolic przybyli ludzie poruszeni wieścią, która pan toflową pocztą obiegła Warszawę — Nieboszyk poruszył się w trumnie! Sensacyjna pogłoska wyszła z ust rodziny państwa N, ojciec której zmarł dn. 29 stycznia — Zwłoki przeniesiono do kościoła Zbawiciela — Gdy rodzina przyszła, by zobaczyć zmarłego krzyknął ktoś że nieboszyk poruszył się w trumnie: To dało powód do wszczęcia alarmu, ks. proboszcz na prośbę rodziny, wezwał lekarza, który orzekł że zgon nie ulega niestety żadnej wątpliwości.

## Komu w drogę, temu czas — rzekł i zabrał z Luwru cenny obraz

Stare przysłowie i mądre przysłowie polskie spodobało się bardzo słynnemu zbieraczowi dzieł sztuki i niemniej słynnemu dziwakowi Bergfordowi, który odwiedziwszy w tych dniach wspaniałą galerję arcydzieł włoskiego malarstwa w Luwrze, zabrał jedno z cennych płócien i powiedziawszy sobie komu w drogę, temu czas, najspokojniej wyszedł — Na szczęście jednak cerberzy pałacu Luwru skiego zauważyli niesamowity pośpiech pana Bergforda i zatrzymali go odbierając wypożyczony na kilka dni drobny obraz —

## Międzynarodowy szampjon gimnastyczny w Paryżu z udziałem Polski i 22 innych państw

W związku z 50 rocznicą istnienia Międzynarodowej Federacji Gimnastycznej w Paryżu zorganizowane zostanie w czerwcu br. międzynarodowy turniej gimnastyczny o szampjonat świata, przy udziale: Francji, Polski, Belgji, Czechosłowacji, Bułgarii, Danji, Egiptu, Finlandji, Holandji, Chile, Włoch, Jugosławji, Luksemburgu, Węgier, Norwegji, Portugalji, Rumunji, Stanów Zjednoczonych Szwecji, Szwajcarii, Urugwaju i Anglii — Pierwszy szampjonat odbył się w roku 1919 w Vincennes obok Paryża, przy udziale zaledwie 8 państw.

Redaktor odpowiedzialny: Bonifacy Chmielewski, Chojnice  
Drukarnia drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach  
Wydawca: Juliusz Schneider, Chojnice

## CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 5. lutego 1931 r.

### Podziękowanie

Na magistracką kuchnię ludową złożyli:  
Firma Pombacon 1 ctr mięsa  
Mistrz rzeźniczy p Sobczak 1 ctr kiszki  
Na bezrobotnych opodatkowali się dobrowolnie miesięcznymi składkami:

Urzednicy i Pracownicy biurowi Magistratu i Zakładów Miejskich 40,90 zł

Urzednicy Prokuratury przy Sądzie Okr 8 zł

Urzednicy Kasy Skarbowej 5 zł

Ofiarodawcom składam niniejszem serdeczne podziękowanie (—) Dr Sobierajczyk burm

### Kino na rzecz bezrobotnych

W ostatniej chwili przypominamy Szan Obywatelstwu miasta Chojnic o dzisiejszym przedstawieniu kinematograficznym w Kinie Nowości pod tyt Za cenę duszy i ciała, z którego czysty zysk przeznaczony jest na rzecz bezrobotnych

### G K S Grom zdobył w Grudziądzu na turnieju hokejowym drugie miejsce

Wraz z druż ping — pongową wyjechała także druż hokejowa — W turnieju owym brały udział następujące drużyny: GKS Orleńskie Grudziądz; G K S Vambresia z Wąbrzeźna; G K S z Torunia oraz tutejsza druż Gromu — Zawody odbyły się w Grudziądzu przy moście dworcowym — Płyta lodowa była miejscami bardzo miękka a nawet gdzieś nie gdzie stała woda co przeszkadzało drużynom podczas zawodów — Do pierwszego meczu wystąpił Gim K S Toruń — G K S Grom Chojnice 3 : 3 (2:0) (0:1) (1:1) — Zaraz na początku meczu Toruń narzucił Gromowi bardzo szybkie tempo, to też w pierwszej tercji strzelał 2 gole Grom otrząsnawszy się z pierwszego niepowodzenia rozpoczyna atak Wreszcie Grom wyrównuje i zyskuje sympacje u publiczności

Mecz kończy się nierozstrzygniętą dogrywką przełożoną na popołudniu Mimo dokonania 5 dogrywek mecz kończy się nierozstrzygniętą — Kończy się jednak pod silną przewagą Gromu — Bramkami podzielili się Bakos; Schreiber i Rajewski.

Drugi mecz kończy się także nierozstrzygnięty między G K S Vambresia Wąbrzeźno — GKS Grom Chojnice 0:0 (0:0) (0:0) (0:0) — Obie drużyny były wyrównane — Jedynie naznaczyć należy że Vambresia miała dobrego bramkarza — Z drużyny Gromu najlepszym zawodnikiem był R Bakos który pokazał swą wspaniałą formę, był on bohaterem dn swojej drużyny — Drużyna zostawiła wspaniałe wrażenia w Grudziądzu — Należy jeszcze podkreślić obronę w której wystąpili Ulandowski i Chmara

Ostateczny wynik turnieju: stosunek bram  
G K S Orleńskie Grudziądz 4 pkt 3 : 1  
G K S Grom Chojnice 2 pkt 3 : 3  
G K S Toruń 1 pkt 3 : 4  
G K S Vambresia Wąbrzeźno 1 pkt 1 : 2

### Wspaniałe zwycięstwo Gromu nad Gim K S Sparta z Grudziądza

W poniedziałek dnia 2 lutego bawiła w Grudziądzu tutejsza drużyna ping — pongowa — Pomimo że grała w osłabionym składzie to jednak pewnie zwyciężyła — W miejscu Kurlandta wystąpił Ulandowski — Ostateczny wynik 3 : 2 dla Gromu

Poszczególne wyniki są następujące:  
(G) Grochowski — (S) Bielicki 21 : 11, 21 : 9,  
(G) Chmara — (S) Kucharski 16 : 21, 21 : 14, 19:21  
(G) Dziarnowski — (S) Guziński 21 : 11, 21 : 8,  
(G) Ostrowski — (S) Lutobarski 19:21; 21:17, 15:21  
(G) Ulandowski — (S) Lukasik 15:21, 21:18, 21:15

W drużynie grudziądzkiej odznaczył się Lutobarski, który też zajął w tym roku czwarte miejsce na Pomorzu — Z Gromu zaś na pierwsze miejsce wybił się Dziarnowski, dalej Grochowski i Ulandowski, ten ostatni gra bardzo dobrze i z największym spokojem Naznaczyć należy że jest to już trzecie poza miejscowe zwycięstwo

### Zabawa

W sobotę dnia 31 stycznia miejscowy zarząd ZKP urządził wieczorek karnawałowy w nowo odrestaurowanym lokalu p Brzezińskiego w Nowej Armeryce. Pod zas zabawy tanecznej przygrywała znana orkiestra kolejowa W wesolym nastroju i harmonii bawiono się ochoczo

### Ceny targowe

Na wczorajszym targu płacono: marchew 10 gr brukiew 10 gr, buraki 10 gr, kapusta 20 gr; kapusta czerwona 20 gr, cebula 30 gr; czosnek 20 gr; majeranek 20 gr, jabłko 25, 30, 40, 50, 80 gr litra, suszone grzyby 40 gr litra, masło 1,60 — 1,80 zł; jajka mendel 2,50 — 3,00 zł. Drzazgi 3 pęczki 25 gr Ryby: okonie 30 — 90 gr, płocie 30 — 70 gr; szcypaki 1,30 zł, miętusy 90 gr, marcuki 1 zł liny 80 gr śledzie zielone 59 gr, sielawki 50 gr funt. Drób. kury 2 — 4,50 zł, indyki 9 — 10,00 zł, kaczki 6,00 żywe gęsi 15,00 zł, tuczone gęsi funt 1,20 — 1,30, perliczki 2,50 zł, słonina 90 gr, boczek 90 gr, karbonada 90 gr, kamsztyk 90 gr, mięso siekane 1,00 zł wotowina 80 gr, skopowina 1,00 zł, cielęcina 80 gr czusznikowa 80 gr, wątrobianka 90 gr, krwawa 60 — 80 gr, myśliwska 1,00 zł, metka 1,40 zł; krakowska 1,60 zł, słonina wędzona 1,60 zł, smalec 1,60 zł łój 1,20 zł. Groch centnar 14 zł, żyto centnar 9 zł, jęczmień centnar 11 zł ziemniaki 2,50, siano centnar 4 zł, słoma centnar 2 zł, Drzewo: wałki metr 7 zł, szczyapy metr 14 zł, pionki metr 12 zł, torf fura 13 zł

# Rubinstein



# o radjo dn. 9/II 31 r.

Czy masz już radjoodbiornik?

### Śmiała kradzież

Dnia 4 bm w godz obiadowej kiedy robotnice fabryki sieci Jana Oszwałdowskiego odeszły do domu na obiad a pracujący właściciel opuszczając fabrykę nie zamknął jej okradziono robotnicę Stroszkówną — Skradziono 1 płaszcz damski, granatowy z kołnierzem czarnym 1 parę śniegowców oraz 1 parę jasnych trzewików — Szkoda wynosi około 220 zł

### Kronika policyjna

Podano do ukarania kilka wypadków nieostwienienia klatki schodowej nieprzysypania chodników popiołem a szczególnie kilkanaście wypadków konnej jazdy saneczkami bez dyszla — Są to wypadki na które tak często zwracaliśmy uwagę a od których nasze obywatelstwo w żaden sposób odzwyczaścić się nie może

### Przybłąkał się koń

W nocy z 3 na 4 bm przybłąkał się na ulicę Wysocką koń bez uzdy i uprzęży Jak się później okazało był to koń cygana Kosego któremu często konie uchodzą — Charakterystycznym jest to, że koń chodził śladami swej pani która tu dnia poprzedniego chodziła wróżyć względnie kłaść karty

### Regaty ślizgowe o mistrzostwo Polski

W niedzielę 1 lutego na jeziorze Charzykowskim odbyły się zawody o mistrzostwo Polski w sporcie ślizgowym. Zjechali się na nie żeglarki i żeglarze z Włocławka i Warszawy Pomimo znacznej pokrywy śnieżnej żeglowano dobrze przed rzeźkim wiatrem wschodnim i osiągnięto korzystne czasy Jachty sanjowe obiegały szybkim tempem trasę wytkniętą na powierzchni jeziora w dużym trójkącie Zawodami kierował p Kaletta, kierownik sportowy Klubu Żeglarskiego. Mistrzostwo Polski przypadło panu Steinhilberowi z Chojnic, członkowi Klubu naszego, drugie miejsce natomiast panu Zyburskiemu z Włocławka

Osiągnięte na rozstrzygającym obiedzie czasy są następujące:

Steinhilber, Klub Żegl Chojnice 0:19:20 — 1 nagroda, Zyburski Sekcja Żeglarska Ligi Morskiej, Włocławek 0:20:20 — 2 nagroda

W poniedziałek, dnia 2 lutego przedpołudniem wiatr wiał nader słabo. Pomimo to żeglowano, ale osiągnięto znaczniejsze szybkości tylko na krótki czas. Natomiast przed wieczorem dęło tam świetniej: Wszystkie samie żeglowały ustawicznie i szybko aż do zmroku. Tak naprzykład zawody o szybkość między ślizgowcem a motorówką dały pierwszeństwo ślizgowcowi. Również bardzo zajmujące wypadki narciarskie harce za motorówką i ślizgowcem

### Przytrzymany

Dnia 2 bm odstawiono do tut posterunku P P a następnie do sądu niejakiego Langpappa bez stałego miejsca zamieszkania Wymieniony dokonał w okolicy Brus i Lubni kilku kradzieży, za co będzie musiał odpowiadać przed tut Sądem

### Walne zebranie Koła Inwalidów

Tegoroczne walne zebranie miejscowego koła Inwalidów zagałał prezes p Oszwałdowski. Po odczytaniu protokołów z ostatniego miesięcznego oraz walnego zebrania p Werochowski zdał sprawozdanie z ostatniego rocznego zjazdu przesył w Tucholi Na zjeździe tym omawiano sprawy organizacyjne oraz rentowe. Następnie p Werochowski odczytał sprawozdanie ze zjazdu Inwalidów w czerwcu 1930 w Warszawie, na którym brało udział 80 szwanderów i z górą 1000 delegatów z wszystkich województw Polski. Następuje sprawozdanie prezesa p Oszwałdowskiego, z którego wynika, że miejscowe koło pracowało intensywnie dla polepszenia doli Inwalidów lecz konieczną jest większa współpraca członków i liczniejsze uczęszczanie tychże na zebrania Ze sprawozdania sekretarza wynika, iż odbyło się 8 zebrań, przeciętna frekwencja członków na zebraniach 50. Członków Koło liczy około 400 w ciągu roku przybyło 60 członków. Koło wysłało delegacje na następujące zjazdy: Krajowy w Warszawie, wojewódzki w Toruniu i roczny zjazd przesył w Tucholi Stan kasy przedstawia się w dochodach 4165,85 zł, w rozchodach 3445,55 zł — Koło wybudowało z własnych funduszy klozek na placu Król Jadwigi w którym zatrudniony jest jeden z inwalidów. Ze sprawozdania komisji rewizyjnej wynika że księgi kasowe są w najlepszym porządku Zarządowi udzielono absolutorjum Marszałkiem walnego zebrania został wybrany p Zimny, który podziękował zarządowi za całoroczną pracę dla koła i przystąpił do wyboru nowego zarządu W skład nowego zarządu weszli: Budziński, Kamiecki, Górecki, Zimny, Werochowski; W skład komisji rewizyjnej weszli pp Januszewski Józef, Hakbarth, Olachowski i Rembenek. Do sądu koleżeńkiego weszli pp Kaletta, Laska, Skrzyński, Sasior i p Voigtowa. W wolnych głosach omawiano sprawy organizacyjne

### Zdarto ceratę

na biurkach w poczekalni urzędu pocztowego — Uprasza się Szan Publiczność ażeby baczne oko zwracała na ludzi szukających ciągłe sposobności do wybryków i wyrządzania szkody

### Potrzebował ubrania

Dnia 2 bm o godzinie 17,30 nieomal na białym dniu, przytrzymał niejakiego Topołę Franciszka, z zawodu robotnika ostatnio zamieszkałego w Cołł dankach. T przytrzymany został na usiłowaniu dokonania kradzieży zapomocą włamania do składu blawatów Hermana Offenbacha w/m. Przytrzymanym zajęła się policja — Przyznał się do winy, że zamierzał włamać się do sklepu i zabrać jedno ubranie, bo proszony przez siostrę na gościnę, nie miał porządnego ubrania i w ten sposób chciał je tanio nabyć. Odebrano mu większą ilość dorabianych kluczy pilników; lampkę kieszonkową itp — Słowem cały arsenał „klawiszowy“ Narazie pozostaje w więzieniu śledczym, gdzie ma czas pomyśleć o nowych planach

### Z sali sądowej

Muzolf Jan i Franciszek, oskarżeni o to, iż w nocy 26-7 listopada z skradli w Małym Miedromie-rzu gospodarzowi Muzolfowi z chlewa dwie gęsi przez wyłamanie kłódki — Ponadto Jan Muzolf oskarżony jest o kradzież bielizny oraz 11 słojów konfitur u p Fracka z Tucholi — Skradzione rzeczy oskarżeni zanosili do kilkanaście razy karanej za kradzież oraz paserstwo Albiny Weltrowskiej z Tucholi — Oskarżeni przyznali się do zarzuczanych im kradzieży; Weltrowska natomiast kategorycznie się zapiera — Sąd po naradzie biorąc pod uwagę okoliczności łagodzące, skazał Muzolfa Jana i Franciszka na rok więzienia z wliczeniem aresztu śledczego; Weltrowską zaś za paserstwo na 8 miesięcy więzienia.

Górski Antoni stawał przed sądem za to iż przed Sądem Powiatowym w Sepólnie złożył świą domie fałszywą przysięgę w sprawie contra Przybysz — Sąd po przeprowadzeniu rozprawy dla braku dowodów uwolnił Górskiego od winy i kary — Koszta ponosi skarb państwa

Gröhl Walter z Bagienicy, powiat Tuchola, stawał przed sądem o to że przed Sądem Powiatowym w Tucholi w sprawie contra Nowakowski złożył świadomie fałszywą przysięgę — Zeznania świadków bardzo sprzeczne — Sąd po przeprowadzeniu rozprawy dla braku dowodów uwolnił G od winy i kary koszty nałożono na skarb państwa

### Powiat

#### Przysposobienie Wojskowe Krojanty

urządza w dniu 8 lutego przedstawienie amatorskie w Myłotie na sali p DREWKA pod tyt Flisacy O godzinie 3 popołudniu przedstawienie dla dzieci Poza tem przewidziane są różne niespodzianki; monolog, śpiew itd — Podczas przedstawienia przygrywać będzie doborowa orkiestra — Dla starszych przedstawienie o godzinie 7 wiecz — Po przedstawieniu odbędzie się zabawa taneczna — Czysty zysk przeznaczony na Flotę Narodową — O liczny udział prosi Zarząd

Zaznacza się, że w ogłoszeniu o przedstawieniu w Gutówcu przez omyłkę podano jakoby P W w Gutówcu przedstawienie to urządziło a miało być że to przedstawienie z poręki PW w Krojantach

#### Pożar

Kłodawa — Dnia 31 ubm w godz przedpoł. powstał pożar na skutek wadliwej budowy wędzarni w domu rolnika Leona Januszewskiego w Kłodawie Belka, która zajęła się od ogniska, tliła się powoli aż wreszcie ogień wybuchł płomieniem Szkoda wynosi około 300 zł

### Z Pomorza

#### Egzamin mistrzowski w zawodzie zegarmistrzowskim

W Izbie Rzemieślniczej w Grudziądzu złożyli przed komisją egzaminacyjną zegarmistrzowską w której zasiadali pp Kowielec z Chełmży; Cichosz z Pelplina i Kruszewski z Grudziądza, egzamin mistrzowski następujący pp: Mańkowski z Tczewa; Szeberski z Sliwic, Kotowski z Kościerzyny i Goede z Wiecborka — Dwóch kandydatów egzaminu nie złożyło

#### Wyborów do Rady Miejskiej nie będzie

Pelplin — We wtorek 3 bm o godzinie 6 wieczorem upłynął termin składania list kandydatów do Rady Miejskiej — Wpłynęła tylko jedna ważna lista złożona przez cztery grupy wyborcze na podstawie kompromisu przedtem zawartego — Zwyciężył więc rozsadek i wzgląd na dobro miasta mimo że były usiłowania, by wprowadzić i do tej sprawy interesy polityczne Kandydaci wymienieni w liście złożonej stali się więc radnymi miejskimi —

**Giełda bydła**

Poznań, dnia 4. II. 1931.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

<b>A. Woly:</b>	<b>Bydło:</b>	
a) pełnomięsne wytuczone woly, najwyższej wartości rzeźnej, niezapręgnięte		090—102
b) pełnomięsne wytuczone woly od 2—3 lat		74—086
<b>B. Stadniki:</b>		
a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej		76—086
b) nietuczone		60—70
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare		50—56
<b>C. Jałowki i krowy:</b>		
a) pełnomięsne, wytuczone jałowki, najwyższej wartości rzeźnej		090—100
b) pełnomięsne, wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7		090—110
c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałowki		76—086
d) miernie odżywione jałowki		60—70
e) liche odżywione krowy		50—56
	<b>Cielęta:</b>	
b) najprzedniejsze cielęta tuczone		110—120
c) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki		094—104
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki		084—090
e) liche ssaki		070—080

**Owce:**

<b>Opasy chlewne.</b>	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	132—140
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	110—126
c) miernie odżywione skopy i owce	070—080
<b>Świnie:</b>	
a) tuczone ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	110—112
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	102—108
d) pełnomięsne od 80 do 100 kg. żywej wagi	092—100
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	080—090
f) maciory i późne k-straty	090—106

**RUCH w TOWARZYSTWACH**

**Lutnia** — Dziś w czwartek lekcja śpiewu dla chóru męskiego o godzinie 20 w szkole — Komplet konieczny — W piątek lekcja dla chóru mieszanego Dyrygent

**Towarzystwo Handlowców Chojnice** — Zebranie miesięczne odbędzie się w czwartek dnia 5 lutego o godzinie 20 w lokalu p Koperskiego (obok bramy Człuchowskiej) O liczny udział prosi Zarząd

**Klub Mandolinistów „Lira” przy KPW w Chojnicach** — Dziś w czwartek, dnia 5 bm o godz 7-mej wieczorem odbędzie się ćwiczenia mandolinistów w byłym konsumie kolejowym Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków Dyrygent

**Nadzwyczajne zebranie tow Ziemianek odbędzie się dnia 6 bm o godzinie 16 w Starostwie** — Na porządku dziennym: Sprawa skomersowania haftów kaszubskich. Uprasza się o przybycie wszystkie osoby interesujące się haftami kaszubskimi

**S M P Męskie** — W piątek dnia 6 lutego o godzinie 8 wieczorem odbędzie się zebranie plenarne w szkole powszechnej — Młodzież chcąc wstąpić w nasze szeregi uprasza się o przybycie 15 minut przedzej

Zebranie zarządu odbędzie się w środę dnia 4 lutego o godzinie 8 w szkole powszechnej — O kompletne stawienie się upraszam Prezes

**Zebranie Koła Polek i Ziemianek odbędzie się w piątek dnia 6 bm o godzinie 5 popołudniu na sali w starostwie** — Wykład wygłosi pani Gulowska — O jaknajliczniejsze przybycie członkiń uprasza uprzejmie Zarząd

**Narodowa Organizacja Kobiet w Chojnicach** zwołuje na niedzielę 8 lutego br o godz 5,30 po poł zebranie w hotelu Centralnym w lokalu p Skwierawskiego. Prosimy o liczne przybycie Mamy nadzieję, że nasze Panie zbiórą się gromadnie i zrozumią potrzebę współpracy narodowej na kresach zachodnich. Wszystkim Paniom, które dotąd już nas poparły, z tego miejsca serdecznie dziękujemy Prosimy o punktualne przybycie Zarząd

**Powstańcy i Wojacy Lichnowy** — Miesięczne zebranie odbędzie się w lokalu szkolnym w niedzielę po niesporach — Po zebraniu odbędzie się wieczorek towarzyski w zamkniętym lokalu — O liczne przybycie członków zrodzinami uprasza Prezes

# KONCERN ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ

## „VESTA” Poznańsko - Warszawskie Tow Ubezpieczeń „VESTA”

S-ka Akc. — r. 1919

### W POZNANIU

T-wo Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia i gradobicia - r. 1920

Bank Wzajemn. Ubezpieczeń r. 1873

Największy koncern prywatnych zakładów ubezpieczeń w Polsce, prowadzący wszystkie najpowszechniejsze działy ubezpieczeń. Łączny roczny zbiór składek około 25 milionów złotych. Kapitały i rezerwy na dzień 1 stycznia 1930 roku około 16 milionów zł. Koncern posiada 23 kamienic w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku i innych miastach Polski.

Wszystkie trzy, do koncernu należące Towarzystwa, są oparte wyłącznie o kapitał polski, posiadają umowy reasekuracyjne z największymi zakładami zagranicznymi i mają odrębne Zarządy, Rady Nadzorcze i są odrębnymi osobami prawnymi.

**Siedziba Zarządu skoncernowanych Towarzystw: Poznań, św. Marcina 61.**

Oddziały: w Bydgoszczy, Grudziądzu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie, Wilnie.

Reprezentacja w Gdańsku. Agendy i Reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.

**Obwieszczenie**

W dle ustawy z dnia 7 go września 1911 r. (zbiór ustaw pruskich strona 168) podlegają dzieci ociemniałe i głuchonieme, które ukończą 7 rok życia, obowiązkowi szkolnemu.

Wobec tego wzywa Magistrat rodziców lub prawnych opiekunów dzieci ociemniałych i głuchoniemych, które ukończyły lub ukończą do 31 sierpnia 1931 r. 7-my rok życia, do zgłoszenia tych dzieci najpóźniej do dnia 15 lutego 1931 r. w Ratuszu pokoj nr. 4.

Obowiązkowi zgłoszenia podlegają również dzieci umysłowo chore lub fizycznie ułomne, które w latach 1932, 1933 i 1934 ukończą 7 rok życia.

W myśl postanowień powyższej ustawy do kategorii dzieci ociemniałych i głuchoniemych, zaliczają się także dzieci cierpiące na silne przytępienie wzroku lub słuchu.

Chojnice, dn 3. II. 1931 r.  
**Magistrat.**

**Sprzedaz drewna z Chojnickiego lasu miejskiego w całość**

odbędzie się w publicznym prz targu i to w sobotę, dnia 7. lutego 1931 r. od godz. 10-tej porzawszy w Chojnicach w hotelu p Kaletty przy Rynku

Sprzedawać będą dłuższe użytkowe liściaste i iglaste oraz szczyty opałowe i chrost.

Drewno kupi nie za ogólną cenę 300,— zł zapłacone być musi natychmiast.

Dalsze warunki sprzedaży ogłoszone będą w terminie licytacyjnym

**Zarząd lasu miejskiego w Chojnicach.**

**Prima Olej do pierzenia i smarzenia**

poleca w najlepszej jakości **Albert Ludwig.**

Poszukuje się dużego skrzynki leczy czystego **umebl. pokoju**

z dwoma łózkami dla małżeństwa z dwójgim dziećmi wieku po 5 mies. Używanie kuchni pożądane lecz nie konieczne.

Kto wskaże eksp. Dz. Pom.

**KINO NOWOŚCI**

W czwartek dnia 5 bm. o g. dz 8 15

## Za cenę duszy i ciała

Wzruszający dramat życiowy, odtwarzający stosunki zakulisowe nowoczesnych kabaretów

W rolach głównych:  
**Vesta Sylva i Walter Butler**

Akcja filmu toczy się w Londynie i Mar ylii Przepych wytały i wielkich mu te-hall w Wielkie zes oły pięknych girlsów! Dancinigi! — Bale! — Tańce!

Ceny zwykłe! Sala dobrze ogrzana!

Całkowity zbiór z tego przedstawienia przeznaczono dla **bezrobotnych miasta.**

W krótkie **Bitwa nad Sommą.** (Grób milionów)

## MŁYNO!

polec my niniejszem naszą

### ryflarnię i szlifiernię

najnowzej konstrukcji, pozwalającą na szybkie i tanie ostrzenie wszelkich wałków młynskich.

Na żądanie służymy ofertą.

**Zakłady Przem. F. WIECHERT, Jun.**  
Starogard.

## Oszczędzaj

to pierwsze przykazanie życia ekonomicznego

## Oszczędzaj

to klucz do dobrobytu

## Oszczędzaj

to zapewnisz sobie i swej rodzinie przyszłość bez trask. Ja o rozumny człowiek ul kujesz so z zedzone pienią ze w znanym sobie i asługującym na zaufanie banku, który daje gwarancję całego it go z rotu wkładu wr z z procent mi

Wkłady od 1 zł. porzawszy przyjmują

Bydgoszcz z.	Spółdzielczy Bank Bydgoski
„	Bank Ludowy
„	Spółdzielczy Bank Kredytowy
„	Bank Ludowy
Inowrocław	„
Miasteczko	Spółdzielczy Bank Kredytowy
Nakło	Spółdzielczy Bank Kredytowy
Znin	Spółdzielczy Bank Kredytowy

**Przetarg przymusowy**

W piątek dnia 6. bm. o g. dz. 11-tej sprzedam w Chojnicach największą i najcenniejszą gotówkę:

1 regał z książkami szkolnymi i powieści. Zbiórka licytantów w moim biurze.

**Szeleziński**  
kom. sądowy 22.

Poszukuje się **kucharki** lub **starszej dziewczyny** która samodzielnie gotuje. Gdzie wskaze eksp. edycja Dzie nika Pomorskiego.

**Pani poszukuje nauk** **języka polskiego** oraz **konwersacje** w domu

Kto wskaże eksp. Dz. Pom.

**Losy do IV. klasy**

o des ły. Ostat i t rmin dnowienia **7 lutego.** Kolektura.

**Zandacze mrożone**

do nabycia na Rynku or. z **Dworcowa 4** **Hurt. Ryb**